1

哈尔滨市妇女联合会文件

哈妇发〔2014〕2 号 签发人：杨 杰

关于开展 2014 年纪念

“三八”国际劳动妇女节系列活动的通知

各区县（市）妇联，市直妇委会，市妇联机关各部室、事业单位，

市妇联团体会员：

为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，充分展

示我市妇女实施新战略以来，团结一心，拼搏进取，在各条战线

上取得的骄人业绩，团结带领广大妇女以更加勤勉敬业的工作态

度，巾帼建新功、共筑中国梦。市妇联将组织开展纪念“三八”

国际劳动妇女节系列活动，具体通知如下：

一、指导思想

以党的十八大和市委十三届五次全会精神为指导，深化“中

国梦、巾帼梦、家庭梦”主题实践活动，全面宣传贯彻男女平等

基本国策，发挥妇联组织的“联”字优势，引领广大妇女以创新

奋进的巾帼力量推动全面深化改革各项事业。紧紧围绕我市中心

工作，以推动妇女创新创业、维护妇女合法权益、着力彰显巾帼

2

时代风采为内容，突出上下联动、各界同庆、形式多样的活动特

色，营造全社会关心妇女事业、支持妇女发展、维护妇女权益的

良好氛围。

二、活动主题

巾帼建新功、共筑中国梦

三、活动内容

（一）召开哈尔滨市家庭工作座谈会。充分发挥妇联组织开

展家庭工作的优势，以家庭文明建设促进社会文明建设。召开哈

尔滨市家庭工作座谈会，组织各级党委政府、妇联组织和家庭代

表介绍工作经验和典型事迹，展示我市文明家庭创建的丰硕成果。

各级妇联组织要立足家庭建设，做好各类家庭典型的培养、宣传、

引领工作，丰富家庭工作的内涵和载体，彰显妇联组织在家庭中

的重要作用。

（二）召开哈尔滨市纪念“三八”国际劳动妇女节 104 周年

大会。隆重表彰奖励在我市实施新战略、实现新跨越中涌现出的

“三八”红旗集体（手）、“巾帼建功”、“双学双比”、维护妇女权

益等优秀妇女典型，通过不同行业妇女典型事迹评选，激励全市

广大妇女在实现中国梦的伟大征程中，巾帼建新功、拼搏创佳绩。

各级妇联组织要在“三八”节重要时空，组织开展各具特色的评

比先进、宣传典型等纪念活动，营造全社会尊重妇女、关心妇女

的良好社会氛围。

（三）开展哈尔滨市庆“三八”104 周年联谊活动。举办“浓

浓中国风、悠悠女儿情”哈尔滨市各族各界妇女庆“三八”联谊

活动，加强各联谊组织的交流与合作，为不同界别的女性社团组

织搭建互知、互助、共进的平台。大力弘扬社会主义先进文化，

3

以文明高雅的传统文化展示和传统文化表演，倡导全市妇女培养

科学文明健康的生活情趣，陶冶女性情操，丰富节日舞台文化。

继续在全市开展“我节日、我参与、我快乐”广场活动，在商服

网点与企业携手开展富有妇女特色的互动活动。

（四）开展“春风送岗位”妇女创业就业活动。继续开展以

“搭建供需平台，促进妇女创业就业”为主题的“春风送岗位”

活动。市妇联将联合省妇联和相关部门举办2014年黑龙江省及哈

尔滨市“庆‘三八’——春风送岗位，促进妇女创业就业大会”，

并在会上举办女大学生创业者联盟成立仪式。各级妇联要以促进

女大学生就业创业为重点，通过征集和提供就业岗位，举办各类

招聘会、招聘大集，创建中介机构等形式，调动全社会为城镇妇

女提供统一规范高效的公共就业服务。同时积极借助政府和社会

资源创建农村妇女跨区域就业服务平台，推动农村妇女享有平等

的基本公共就业服务。

（五）开展“走基层、送关爱”走访慰问活动。通过各种形式

把党和政府及社会各界的关怀送到坚守岗位的劳动妇女和弱势妇

女身边，尤其要关注了解进城务工妇女、留守妇女、贫困妇女的

所思、所想、所需、所求。各级妇联组织要通过慰问坚守工作岗

位、创新创业创造的女职工、“三八”红旗集体、巾帼文明岗，激

励广大妇女立足本职岗位，顽强拼搏奉献。

（六）开展“男女平等国策宣传与妇女维权周”活动。各级妇

联组织要利用社区板报、电子屏、楼宇等各种载体宣传基本国策。

开展“三八”妇女维权周活动，集中开展妇女法制宣传。发挥“蒲

4

公英”法律知识宣讲团、维权志愿者和女法律工作者的作用,启动

普法讲堂、“走基层、送法律、提素质、促文明”主题宣传和“社

区妇联主席、村妇代主任上讲堂”普法宣讲行动，加大普法宣传

力度，提升妇女自身法律素质与依法维权能力。

（七）开展“学雷锋巾帼志愿服务月”活动。深化巾帼志愿

服务行动，启动实施“爱心妈妈一杯奶”计划，为千名孤困（留

守流动）儿童每天捐助 1杯奶。深化实施“爱心暖夕阳”活动，

为结对帮扶的千名空巢老人开展“五送”服务。大力宣传“学习

雷锋、奉献他人、提升自己”的志愿服务理念，各级妇联组织在

服务月活动中广泛招募巾帼志愿者，号召她们做“爱心妈妈”和

“贴心女儿”，广泛开展特色志愿活动，形成常态化、长效化服

务机制。

（八）开展“学习聚力、宣传推广”系列宣传报道活动。把

握“三八”节重要时空，精心策划宣传方案，深入学习习近平总

书记系列讲话精神和同全国妇联新一届领导班子集体谈话精神，

大力学习宣传十八届三中全会提出的一系列新思想、新理论、新

观点，宣传男女平等基本国策和女性“四自”精神。召开新闻通

报会，依托主流媒体报道系列重要活动，大力宣传市委实施新战

略以来妇女事业发展取得的辉煌成就和优秀妇女典型事迹。

四、组织机构

组 长：杨 杰

副组长：杨天悦 胡松涛 王 思 王 丹

成 员：市妇联各部门、事业单位、各区、县（市）妇联负

责人，市直机关妇委会负责人，各协会、联谊会秘书长。

五、几点要求

5

（一）高度重视，严密部署。要按照通知要求，积极争取当地

党委、政府的重视和支持，以“三八”纪念活动为契机推动妇联

整体工作开好局，起好步。结合本地区、本单位实际，切实加强

领导、认真谋划安排、全面整体部署，为“三八”节各项工作和

活动的顺利开展奠定坚实基础。

（二）创新载体，突出实效。要积极整合社会资源，创新活动

形式、扩大活动覆盖面。精心组织面向基层、面向妇女、面向群

众的各项纪念活动。要主题突出、形式新颖、勤俭节约、务求实

效。

（三）上下联动，广泛宣传。要加强与新闻媒体的沟通协调，

各级妇联组织要积极提供重要新闻宣传线索，主动向宣传主管部

门和媒体推荐妇女先进典型和有社会影响的重要活动，形成上下

联动、持续深入的宣传报道声势。

附件：2014 年哈尔滨市“三八”国际劳动妇女节活动安排表

2014 年 2 月 11 日

哈尔滨市妇女联合会 2014 年 2 月 11 日印发